
 

EXPEDIENTE: IE18_0040_ FTMIR. CICAP 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE VALORACION DE OFERTAS SOBRE LA LICITACIÓN 
PUIBLICADA EN LA WEB EL 19/12/2019 Y 27/03/2020 SOBRE EL PROYECTO LABORATORIO SANIDAD 
ANIMAL CICAP, CON EL CÓDIGO IE18_0040_ EN LICITACIÓN PÚBLICA. CICAP A TRAVÉS DE LA 
CONVOCATORIA DE INCENTIVOS A LOS AGENTES DEL SISTEMA ANDALUZ DEL CONOCIMIENTO 
AYUDAS A LA I +D+I EN EL ÁMBITO DEL PLAN ANDALUZ DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E 
INNOVACIÓN (PAIDI 2020). 
 
En las oficinas generales de la Fundación CICAP, situadas en el Polígono industrial Dehesa Boyal, 
carretera de la Canaleja s/n, parcela 10-13 Pozoblanco, Córdoba, hoy las 09.30 horas del día 06 de   
junio de 2020. 
 
Los licitadores se presentan al Procedimiento con Negociación publicado en el perfil del contratante 
de CICAP el pasado 19/12/2019. Se ha optado por el procedimiento Negociado por los siguientes 
motivos descritos en el articulo 167 de la LCSP: 

b) Porque la prestación objeto del contrato incluye un proyecto o soluciones innovadoras.  
c) Porque no se puede realizar la adquisición de estos equipos sin negociaciones previas 
debido a circunstancias específicas vinculadas a la naturaleza, la complejidad o la 
configuración técnica o financiera de los mismos.  
d) Cuando el órgano de contratación no pueda establecer con la suficiente precisión las 
especificaciones técnicas por referencia a una norma, evaluación técnica europea, 
especificación técnica común o referencia técnica, en los términos establecidos en esta  

 
CICAP es una fundación privada sometida al derecho civil y que no tiene la cualidad de poder 
adjudicador, pero que se somete en cuanto a preparación y adjudicación del contrato a la 
normativa de contratación del sector público.  
 
Se encuentran presentes los integrantes de la Mesa de Contratación que han de intervenir en la 
adjudicación de este contrato.  
 
Esta mesa ha sido designada por el Comité de Dirección de la Fundación CICAP, estando formada 
por los siguientes integrantes:  
 
- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN:  
 
Manuela Hernández García, coordinadora y miembro Comité de Dirección de la Fundación CICAP  
 
- VOCALES:  
 
Fernando Cardoso Toset técnico responsable del proyecto. 
 
- SECRETARÍA DE LA MESA:  
 
Blas Plazuelo Redondo, gestor de proyectos y responsable financiero de la Fundación CICAP 
 
 
 



 

 
 
Habiendo terminado el plazo de recepción de proposiciones en segunda licitación el pasado 
31/05/2020, se procede en el día de hoy por parte de la mesa al examen de las ofertas de los 
licitadores presentados que resultan ser:  
 

• Para el equipo Sistema de Identificación y estudio de resistencias antimicrobiana 
automatizada, el proveedor presentado es BioMerieux España S.A.U (proveedor exclusivo) 

• Para el equipo Sistema Cuantificación automatizada de ADN, han sido tres las ofertas 
recibidas: 

- THERMO FISHER DIAGNOSTICS, SLU. (12.700,00€+IVA). 
- PROQUINORTE, SA. (16.505,00€+IVA). 
- AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, SL. (31.078,20+ IVA €) 

•  Para el equipo Extracción automatizada De DNA, han sido tres las ofertas recibidas: 
- PROQUINORTE, SA. (22.595,00€+IVA). 
- THERMO FISHER DIAGNOSTICS, SLU. (39.500,00€+IVA). 
-  AGILENT TECHNOLOGIES SPAIN, SL. (130.566,40+ IVA €) 

 
 
No se observan defectos u omisiones subsanables en la documentación acreditativa de los 
requisitos previos para ninguna de las empresas licitadoras, por lo que se adopta el acuerdo de 
admisión definitiva de los 4 licitadores. 
 
La Mesa de contratación ha valorado los criterios evaluables de cada una de las ofertas, valorando a 
todos los licitadores con igual trato.  
En breve espacio de tiempo, y tras la valoración de las ofertas recibidas, se realizará una mesa de 
comunicación por los medios técnicos que ambas partes estimen oportunas y se proceda a 
formular la correspondiente propuesta de adjudicación de compras de equipos. 
 
 
 
Siendo las 12:30 y sin más asuntos que tratar se da por finalizado el acto de valoración de las 
ofertas recibidas, firmando la presente acta a continuación. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ricardo Delgado Vizcaino Blas Plazuelo Redondo. 
Presidente.                                                                                                          Secretario. 


